
Abstrakt 

Název diplomové práce: Zvláštní způsoby uzavírání smluv podnikatelem 

Tato práce se zabývá zvláštními způsoby uzavírání smluv upravenými 

v občanském zákoníku, kterými jsou dražba, veřejná soutěž o nejvhodnější nabídku a 

veřejná nabídka. Než se však přistoupí k samotnému předmětu této práce je potřeba, 

alespoň  v základních  rysech  říci,  co  je  smlouva  a  jaký  je  typický  způsob  jejího 

uzavírání,  když  je  následně  pojednáváno  o  zvláštních  způsobech  uzavírání  smlouvy. 

První  kapitola  se  tak  věnuje  pojmu  smlouvy  a  typickému  způsobu  jejího  uzavírání. 

V druhé kapitole je shrnuto, jak se lze odchýlit od typického způsobu uzavírání smluv 

a  jaká  úprava  se  pak  pro  tento  postup  použije.  Jelikož  je  tato  práce  zaměřená  na 

podnikatele, tak se věnuje zvláštní úpravě uzavírání smluv zejména z tohoto pohledu. 

V práci je tedy definováno, kdo je vůbec podnikatelem podle občanského zákoníku a 

jak se pro něj liší úprava uzavírání smluv. Na konci druhé kapitoly je ještě poskytnut 

stručný popis veřejného příslibu, ačkoliv se nejedná o způsob uzavření smlouvy, a to 

proto, aby bylo  možné posoudit,  které právní jednání způsobuje  uzavření smlouvy a 

které  je  veřejným  příslibem  a  zakládá  povinnost  poskytnout  plnění  bez  uzavření 

smlouvy. Následující tři kapitoly se již věnují zvláštním způsobům uzavírání smlouvy, 

jak jsou upraveny v občanském zákoníku. Ve třetí kapitole je pojednáváno o veřejné 

soutěži.  Nejprve  je  uvedeno,  co  je  podstatou  veřejné  soutěže  a  jakým  způsobem  se 

úprava  v občanském  zákoníku  odlišuje  od  předešlé  úpravy  v obchodním  zákoníku. 

Relativně velká část je věnována podmínkám soutěže, co v nich musí být uvedeno a co 

je  vhodné  upravit  pro  bezproblémový  průběh  veřejné  soutěže.  Čtvrtá  kapitola  je 

věnována dražbě, která je v občanském zákoníku upravena nově, a tak se práce věnuje 

především  postavení  tohoto  institutu  jak  v soukromém,  tak  s přihlédnutím  k úpravě 

veřejné  dražby  i  ve  veřejném  právu.  Poslední  pátá  kapitola  pojednává  o  veřejné 

nabídce. 

 


	Snímek 1

